Vi è poi un altro passaggio importante nel trattato di Robortello che risulta molto significativo per l’opera di Kochanowski. Quando lo studioso dispensa lodi a Catullo, che ha saputo essere *nitidus et elegans* nel vergare epigrammi erotici (Weinberg, 1970, pp. 512–513), cita tra gli altri l’epigramma XCIX, indirizzato a Giovenco, che ha quasi sicuramente suggestionato Kochanowski mentre andava componendo il *foricoenium* CV, *Ad Crocalim*:

*Dulces sunt ficus, pira dulcia, dulcia poma,
 Mel dulce, dulce est saccharum.
 Suavis odoratu ros est maris et rosa suavis,
 Suavisque opobalsami halitus.
 Nec pira, nec ficus, nec sunt tam dulcia poma,
 Nec saccharum aut mellis liquor;
 Nec rosa odoratu est tam suavis rosvemarinus,
 Fragransve anima opobalsami,
 Quam tua dulcia sunt, Crocali, rosea ista labella,
 suave suavium est tuum.*

²² Rimando ancora a Cabras (2013).

Proprio al distico 9–10 incontriamo la suggestione catulliana di cui parlavo, giacché leggiamo: *Quam tua dulcia sunt, Crocali, rosea ista labella, / Quam suave suavium est tuum*. I giochi allitteranti, costruiti anche sull’equivoco semantico – qui *suave* aggettivo, incontrato a più riprese nell’epigramma, e *suavium* nel senso di ‘bacio’²³ – si trovavano già in Catullo e segnatamente proprio in XCIX 1–2; 13–14, l’epigramma più pertinente per quanto riguarda il testo di Kochanowski²⁴:

*Surripui tibi, dum ludis, mellite Iuventi,
Suaviolum dulci dulcius ambrosia.*

[..]

*Ut mi ex ambrosia mutatum iam foret illud
Suaviolum tristi tristius elleboro.*

Va segnalata in particolare la presenza di *mellitus*²⁵ e dell’aggettivo *dulcis*, entrambi ripresi nell’epigramma kochanoviano (v.1–2: *Dulces sunt ficus, pirea dulcia, dulcia poma / Mel dulce, dulce est saccharum*). I *labella* di Giovenzio, al v.7, sono ripresi poi da Kochanowski al v. 9, dove abbiamo *rosea ista labella*.

Questo basti per quanto riguarda Catullo, ma qui non manca un forte influsso marzialiano, come segnalato da Głombiowska (2013, p. 919). Si confronti infatti il testo di Kochanowski con quello di Marziale III 65:

*Quod spirat tenera malum mordente puella,
Quod de Corycio quae venit aura croco;
Vinea quod primis cum floret cana racemis,
Gramina quod redolent, quae modo carpsit ovis;
Quod myrtus, quod messor Arabs, quod sucinatrita,
Pallidus Eoo ture quod ignis olet;
Gleba quod aestivo leviter cum spargitur imbre,*

²³ Ma non si dimentichi che in Plauto, *Mil.* 94 assume il senso di ‘labbra atteggiate a baciare’, da confrontare con le *rosea labella* di Kochanowski.